De natura animalium

nascantur aranee corrumpētes mel. Et forte propter hoc putrefiet aluear et corrumpentur apes: et apes appetunt origanum: et melius origanum est album, et quando acceperit florem infirmabitur, et apes operiunt se a uento, et potant aquam claram siue sit prope siue a remotis, et non potant nisi cum eiciunt suum squibalum, et plus faciunt mel in uære, et autumnis: et melius est uæris, et mel album ponitur in cera uirginea: & quando illud mel ponitur in cera antiqua erit æternum, & melius mel habet colorem aureum: & peius est illud quod magis est sursum, & propter hoc opus est: ut cito auferatur, & appibus placet percussio palmarum, & cantus, et cum tali percussione reuertuntur ad aluear quod est frale est illud in quo auditur magnus strepitus apum. Et quando dimittitur mel apibus in abundantia nihil operabuntur: et ideo oportet eis melis pars reduci ad mediocritatem, et similiter si habuerint de mele minus complemento, et paucitas masculorum plus ualeat ad mellificationem quam multitudo quoniam apes mellificantes melius mellificabunt, et apes percipiunt frigus, et pluuias: et signum hæc est sua quies in aluearibus contra frigus, et pluuias, et tunc apponitur eis cibus, et quando una apis pendet ab alia in alueari significatur per hoc desiderium exitus illarum futurum: et propter hoc spargit custos alueare super eas uinum bonum dulce: et opus est quod sit prope illud aluear pirus agrestis: et fabæ, et melga: et balustia: et mirtus, et papauer, et sinibriu, et amigdale, & pluuiæ australis corrumpet apes. Et uespe sunt quædam cuiusdam ita quod acne sunt perite, & longe magnæ: & quædam sunt muscales, & quædam rubeæ sunt multum magnæ: & quædam mediocres: & iam uidi genus est capitibus nigris: & sunt magnæ: & habent bonum odorem, & habent oculos tres posterius: aut. v. & sunt mala.

Sermo de moribus animalium.

Tomne animal habet suos mores naturales sicut leo qui est liberalis cum est satur, & asper, et iracundus tempore famis, & in principio sui cibi: & suus mos est, ut ludat cum eo quem diligit, sed ludus suus inducit malum, & non dimittit suum ludum ante magnum tempus: & erit tunc eius incessus paulatim, & sua retro inspecto pauca ualde, & quando nascitur fugiet multum, & quando fatigabitur ibit modicum, & modicum, & post si opus erit ei fugere augmentabit suum gressum, & timet naturaliter ignem, & si obuiet hominibus, & aliquis eorum dixerit in bonum, & defecerit postea leo faciet insultum in ipsum, & proiciet ipsum in terram: & faciet illi minas, & non ledet ipsum. Et non inuadunt homines de leonibus nisi illi qui sunt debiles, & senes, Et dico quod leo qui habitat coram coracenis, & prope apud leromam est fortior omnibus leonibus australibus, & qui sunt prope quartum clima sunt magis debiles: & erat cum nostris regibus quidam leo deiecoma, & alius deracea: & decreon. Et distinguebantur per loca, & leones deiecoma fuerunt pauci numero: quia raro capiuntur ab hominibus: & leones decreon erant secundum quod conueniant, sed leones deiecoma, licet essent multi non tamen nocebant hominibus: & leo habet longam uitam: & iam inuenerunt leonem ita senem cui propter senectutem molebantur sui dentes: & leonum est quædam modus debilis qui fugit a porco quando pugnat adinuicem: & quando porcus facit uulnus ex suo grumo, & suis dentibus in quibus est multa sanies, & malus odor, & illa sanies subtilis est, & sanatio illius uulneris est sicut canis rabidi: & lupi rabiosi qui noia: & diligit homines: & non facit eis malum, & pugnat usque ad mortem cum leonibus, & canibus, & minimus istorum luporum est audacior, & sunt inter eos multi modi, & forte tempus mutat suos colores, & est alius modus lupi qui dicitur mircon zuz, & erat in ciuitatibus nostris, & erunt ita magnum: ut Thauri, & magis corpulenti: & sunt modi ipsorum, uel eorum qui sunt similes uaccis, et sunt pilosi in spatulis multum, & sua uirga est magni mollis quam uirga de foioz, est magis certa: & magis temporis, & eius color fuscus a capite usque ad uirgam, & inguina, & totius corporis sui color est inter cinereum, & rubeum, & habet cornua incuruata ad domesticum secundum mensuram palme: & non habet dentes in superiori mandibula, et habet uulgulam magnam, & foderit terram suam corium durum multum, & eius uenatio est bona in se: eieccio illius stercoreis est secundum multitudinem. iiii. magnorum passuum. Et camelus non luxuriat super matrem suam, & ingenuati sunt homines, ut facerent camellum ascendere super camelam matrem suam, & est præceptum camelus interfecit eum qui fecit eum ascendere super matrem suam. Et equus liberalis qui coiuuit cum matre sua proiecit se in terram, et mortuus est per ingenuationem hominum obediendum regi a fonesem, et cum percepit ille equus luxuriari cum matre sua proiecit se in terram, et mortuus est, et iam audiui ego ab hominibus fidelibus prope istud, et deficiunt homines in amore: et diligunt stare cum hominibus maxime cum pueris. Et ego uidi psitacum multum diligentem pueros sine barba, et multum diligunt stare cum eis, et diligunt psitaci loqui ante pureos, et dico quod iam narrauit mihi fidelis

psitaci suum amorem erga suum amicum: et suum recessum a se multū plangit quod sit quod recipiat alium psitacum, et mirabam super, et ducit in doctrina sua prima quod unus delfin uenebatur ab hominibus uel ab homine una, et capiebatur et uenerunt omēs alii ad litus maris quasi rogantes uenatorem pro illo. Et quando dimisit illum reuersi sunt: et delfin magni parui ambulantes custodientes paruos, et iam uiderunt unum delfinum portantes secum alium delfinum mortuum: et submergentem se in aqua cum illo in profundo ne comederetur ab aliis, et dixerunt de festinatione delfini quasi quædam incredibilia, et aliquando esset ex una parte maris, et nauis in medio, et transibit nauem uno saltu ad aliam partem. Et causa in hoc est: quia sequitur ona piscium in profundo: et quando uult inspirare aera subito salit sursum cū nimio feruore. Et aliquñ ita saltat quod cadit super litus sicci maris. Et de mirabilibus aialiu est quod gallina quando uincit gallū in pugna erigit quasi esset gallus, et eleuant caudam suā, sicut esset gallus: et aliquñ nascitur illi cornu in crure quasi gallo, et in hoc percipi potest obediētia naturæ cogitationibus uel cogitationum post pugnam nascebantur ei cornu in crure, et gallus quando moritur gallina: et dimittit pullos efficitur pius super ipso sicut gallina esset, & non luxuriat illo tempore, et agit se in mollicie sicut esset gallina. Et castrantur aues per unam combustionem, aut binam: aut trinam in radice glādis: et gallus castratus non cantat nec luxuriat, et quando castrantur bestie cornute antequam incipiāt crescere cornua non crescunt post cornua præterquam in ceruo: et porcus: et porca ambo castrantur: et hæc: quia porca habet testiculos prope uulua. Et dixit Ag. quod animal castratum plus uiuit: et dixit quod aial habens tibias longas erigit multū, et est uomitor. Et numerat Ag. quædam aues quæ mutant suos colores, & suas uoces secundum tempora anni: & sunt quædam quæ dant uoces similes uocibus galli in æstate, & in hyeme uoces similes uocibus galline. Et passer habens uocem dulcissimam incipit cantare in principio ueneris per .xv. dies continue, & post cantat per horas: & post mutat colorem, & mutescit, & abscondit se. Et quædam aues se confricant in terram: & hæc faciunt aues quæ non multum possunt uolare, & sicut gallinæ: & tales: & quædam balneant se in aqua sicut columbe, & passeris: & aues hētes ungues curuos.

Capitulum de generatione hominum.

Dicunt homines de generatione filiorum, dicamus ergo super hoc: et dico, quia homines cum nascuntur sunt sicut flores, & cū possunt luxuriare sunt quasi fructus: & signum inicit inuentutis cuius pars est adolescentia est mutatio uocis, & sua uox nō est acuta neque grauis, sed quasi tonus duarum cordarum, quarum una est tonsa multum, & altera non. Et hoc est, quia cāne pulmonis, & musculi in epyglotis sunt in principio maturationis, & non in maturatione completa, Et propter hoc sunt quædam partes sicce, & quædam humide: & quædam sunt leues, & quædam aspere: & ideo exit uox uniformis, & quando in .14. anno incipit homo cito luxuriare statim sua uox uenit ad completam mutationem in uocem uirorum. Et quidam sunt qui custodiunt ualde diu uocē primitiuā, & crescunt māmille tunc: & fissure inguinum absconduntur, & ille fiunt propter cicitatem cartilaginis existentis ibi, & in isto tempore augmentatur humiditas: & clauduntur fissure: & sperma generatur post .xiiii. annos: & efficitur forte post .xxii. annos, & mulieribus ueniunt menstrua: & incipiunt crescere māmillæ suæ, & mas in .xiiii. anno multum uult spermatizare tunc aufertur ab eo delectatio: & accedit ei debilitas: & pigricies. Et sanguis menstruus est in primis sicut sanguis strangularum uel uigularum, & quod accidit ante istud tempus si quid exit quasi album, & uoces mulierum mutantur cum accedat tempus menstruorum, licet sua uox est magis acuta: & quando mulier fistulat aliqua cāna accutiorem facit sonum quam masculus in eadem cāna. Et quando tempus menstruorum accidit mulieribus mulieres multum appetunt: & tunc quanto magis coeant tanto magis appetunt, quia semper magis fluit sperma quanto magis fit confricatio, & sunt quidam qui non somniant de nocte coitum: & sunt quidam non habentes propter occasionem quæ accidit collutioni, et sunt quædam mulieres quæ non menstruant cum corpus mutatur de sanitate in egritudine, & multotiens aufertur epilia cū peruenit ad .xiiii. annos, Et dicit Ag. quod post illud tempus incipit homo pigrescere, & quædam macrescere: & hæc quia in quibusdam ante istud tempus adunabantur multæ superfluitates, & impediēbant uirtutem humectalem. Et cum peruenitur ad tempus mensurorū exit ista superfluitas: & crescit homo multum scdm āni dimensionem: & aliquando ante istud tempus adunabatur pauca superfluitas, & cum peruenitur ad hoc tempus exit illa parua: & macrescit homo eque mulier, & uir econuerso. Et sperma bene coctum, & faciens masculos est illud quod est uir .xxi. annorum, & mulier si imprægnetur ante .xxi. annorū, debilitatur multum, & palescit propter hoc, & uir quando multū coit cito senescit. Et mulier quæ mul-

De natura animalium

totiens coit non habet delectationem in coitu. Et sperma melius est quod spissum, & subtile, & filiosum est generans foeminas. Et plus accidit de mēstruis in principio mensis, & in medio, & forte hoc est: quia luna quando mutatur manifeste in suo lumine mutat humiditates in animalibus sicut in mari, & flumine: & fluxu, & est fluxu: & mulier quando in ea tardatur menstruum dolet. Et quando uenit menstruum grauescit corpus, & quando absconditur menstruum quasi suffocatur mulier: & quando menstruat mulier complete post erit tempus naturale imprægnationis: & aliquando imprægnatur mulier tempore menstruorum, licet tamen in quibusdam mulieribus accidat constrictio orificii matricis post purgationem menstruorum, & non accidit imprægnanti menstruum tempore imprægnationis nisi raro, quia istud est necesse creaturæ: & exitus menstrui aliquando inducit abortum: & quando est in matrice humiditas uiscosa circa latera facit sperma leue, & non potest morari in matrice. Et alia animalia quædam habent menstrua minus muliere, & quædam nihil habent, & forte hoc est, quia illa superfluitas dissoluitur in pilos, & squamas: & cortices: uirnam ualde spissam in eis, & quia multum laborant: & plus abundat spermatum in homine quam in animali æquali sibi corpore. Et dicit Ag. quod albi non multum pingues nec mater plus abundat in spermate quam nigri: uel fuscii, & hoc: quia in illis abundat humiditas multa quæ est materia spermatum, & non est multum remotum qui sit magis abundans in spermate, & niger, & fuscus, quia in eis est plus sanguis, & color maior, quia fortitudo plus potest facere quam debilitas, & ubi est multa materia, & dicit quod mulieres albe fugunt magis sperma uiri quam alie: & ideo magis desiccant uiros. Et uulua quando imprægnata est mulier est magis sicca, quia matrix fugit totam illam humiditatem: & clauditur eius aurificium: & nihil exit si autem apparet humida cognoscitur: quia iam exiuit sperma a matrice, aut exiturum est. Et dixit Ag. quod propter hoc debet inungi uulua cum liquida pice post principium imprægnationis: aut olibano, & cerufa dissolutis in oleo. Et ego dico quod est hoc forte, quia natura picis contraria est matri in suo odore, & cum uenit eius uirtus ad matricem fugit ipsam matrix in sursum: & claudit suum orificium, & non potest tunc exire sperma, & uirtus alterius medicine est ex sua siccitate claudere orificium matricis: & ista debet fieri aliquantulum post tempus imprægnationis, quia statim si fierent damnificaretur sperma: & sperma postquam non exiuit per. v. dies bene retentum est. Et aliquando accidit menstruum post. xxx. annos principio. & medio somniū coitus post. xl. ānos: sed tēpus partus usque ad. xl. Et mēstruum descendit ad discedit imprægnatione naturali: & ascendit ad mamillas in imprægnatione naturali: & mulieres imprægnate sentiunt, quod tenent in uentre. Et sunt magis pondose in circuitu pectinis. Et masculi, ut in pluribus sunt in parte dextra, & mulieres in parte sinistra: quia est magis frigida, sed aliquando mas est in sinistra quando sperma est magnum, & multum. Et iam conueniens est nobis mirare differentias spermatum: & de prout conuenit nostro tēpori, & non sicut Ag. determinauit. Et dico ego quod Ag. dixit quod a sperma uiri dat formā, & mēstruis sanguinis dat materiā solum ex hoc apparet, & quādo in hoc puenit ad profundū cōtradictet hoc sibi sicut dicemus. Sed mō dico quod omne illud quod est sperma siue mulierum siue uiri est sanguinis mutatus, & dico ego quod sperma uiri, & sperma mulierum equiuocantur in nomine spermatum sicut hoc nomen oculus est equiuocum cum dicitur oculus sokis: & oculus hominis. In spermate uiri, & mulieris participatio nisi in nomine solo, & quod intendit hoc est emissionem spermatum non est in muliere: & propter hoc non est remotum quoniam potest sanguinem mēstruum in muliere sit eius sanguis dealbatus. Et sit in muliere loco spermatum, & non est uaticum quoniam in omni humiditate matricis potest imponi hoc nomen mēstruum sicut albutini uitello imponitur: & non est uentum quoniam mulieres possint mouere sperma de loco ad locum in matrice propter delectationem, & hæc nō erit in eis spermatum zantia. Et putant homines quod Ag. putauerit quod sperma uiri non esset pars pura neque immixta cum materia pura: sed hoc non fuit eius consilium, sed suum consilium fuit quod inuoluatur cum materia profundam in materia, ut sit operator membrorum: & ducat idoneam materiam ad membra, & erit illud sperma materia spiritu increata: quia efficitur multum subtile: & humile, ut transeat in spiritum. Et ego: & sui sequaces obuiat Ag. & dimittamus istam explanationem, licet sit uera. Et dicamus etiam quod spma sine profundatione operatio sit in mēstruo sanguine: & nō sit sperma nullus operans, sed materia: et uideamus quid dixit ille medicus cōtra Ag. putans se aliquid dicere cum nihil dixerit: licet sciuerit multum de ramis, ignorans radices scientie. e

Capitulum, De mora spermatum in matrice, & conceptu embrionis,

Dixit enim phisicus bonus quod ille qui dixit quod sperma non moratur in matrice, sed exit de matrice non bene dixit, quia non esset appetitus matricis circa sperma si postea deberet ipsum eiicere, sed retinet ipsum testate hy. qui dixit de muliere quæ uoluit imprægnari, & dedit saltu forte; ut eiiceret sperma, & nisi fuisset fortitudo matricis in resistendo spmati excuisset sui ponderositatē, & hoc est qm̄ postea exiuit illud sperma circa creaturam quasi tela propter digestionem factam in matrice, & de intentione decoquentis, & digerentis est: ut humidū, & decoquit ipsum faciat circa ipsum uenire corticē terrestrem, & durum sicut cōtingit pani qui decoquitur in pinguedine aliqua in furno, aut padella: & tūc quod est prope furnū fiet cortex: & quod est remotius erit mollius, & humidius, dixit & propter hoc facte sunt matricis aspere interius, ut nō ueniat leue super leue, tunc oportet quod asperitas sit retentiuā spermatis. Et dixit quomodo creantur uene: & ossa, & nerui quæ sunt alba a materia fluida immo creantur a materia uiscosa non curenti subtili, scđm subtilitatem magnam sanguinis, & tunc si dicatur quod sanguis alteratur alteratione recta quid erit opus hic sanguine naturæ: & præcipue cuz sperma sit communitas membris radicalibus in qualitate, & sanguis non eo quod est materia porosa habilis ad recipiendum porositatē amplam quibus ex eo fiant uene ample, & arterie, & quod est sperma uiscosum habile, ut ex eo fiat neruus in sanguine, aut non est illa qualitas, aut talis substantia igitur secundum rationem non erit istorum materia sanguinis. Et quomodo est illud, quod si sperma proicitur naturaliter a matrice appetatur a matrice: & mensruus sanguis semper eiicitur a matrice. Et propter quid facti sunt testiculi in muliere, & uasa spermatis ne non sint utilia ad creaturam, dixit, & nos iam iuenimus uasa spermatis in muliere plena humiditate spermen tali nisi, quia illud sperma est magis quaz sperma maris dixit, & iam uidimus mulierem patientem suffocationem matricis propter abstinentiam a uiro, & eius coitu deinde euacuebatur a spermate multo: & habebat in ista euacuatione delectationem quasi esset delectatio in coitu, & tunc sanabatur, & tunc retentio illa longa illius spermatis inspissabat illud sperma dixit, & si essent membra generata ex sanguine essent nerui: & uene, & ossa de genere carnis, & ossa si essent fracta iterum redirent ad continuitatem secundum caro: sed nō renascitur, quia generatur ex spermate igitur ex spermate sunt membra radicalia. Et iam possibile est illud in quibusdam uenis, & in plagis magnis capitis quæ reuertant ad continuitatē, ppter neruos, & ossa quæ nūquā possunt redire ad cōtinuitatē. Et magister prius dixit quod uene, & arterie q̄ sunt in uasis spermatis qm̄ morabat per tēpus in reuolutione uenarum quasi sanguis decoquitur quousque fiat sperma, & si ista reuolutio uenarum: & arteriarū fuisset in omnibus membris, & si arterie præter testiculos sunt generatiue spermatis: tūc non erunt generatiue illius nisi, ut reducāt sanguinē in eis ad sui substantiam, & similitudinē fuerunt igitur illa generata ex cōsimili substantia spmatica, aliter enī intendebat in generatione ipsius, dixit, & illud quod significat qui in frigida sit sperma est similitudo filii cuz matre quoniā similitudo fit a spermate: tunc si mulier non habet sperma non erit filius similis matri, & si reciperet filius similitudinē a sanguine menstruali non esset filius unquam similis suo patri, tunc quando erit filius patri: & matri determinata erit causa, & inuenta: sed sanguis mensruus non est in masculino tunc non cōmunicat in eis sanguis mensruus tunc remansit: quia res cois inter eos. Et sperma erit ergo in eis sperma, & in illo est uirtus generatiua sicut in spermate masculi, deinde dixit quod filius assimilatur patri, & matri, sed non assimilatur eis nisi propter causam cōmunez utriq; tunc illa causa cōmunis erit: aut sperma, aut sanguis, sed non est sanguis, quia se non est similis patri igitur erit sperma. Iterum filii assimilantur patri: & matri: & quæ assimilantur patri habent radicem facientem assimilationē. d. non propter cām sanguis mensruus igitur propter cām spermatis cois: & putat mēs. c. fecisse istis magnam probationem, deinde ratiocinatus est in sermone: & dixit quod opus est quod semp filius declinet in similitudine ad patrem suum, quia sperma maris est magis forte, tunc ergo rēdebat: quia sperma mulieris materiat semp a mēstruo sanguine, tunc igitur semp eius uigor cōualescit: sed sperma uiri non hēt adiutorium. Et dicit in alio loco quod sperma mulieris facit se cūbum spermati uiri: & tūc ille sunt rationes quas ratiocinatus est. G. propter se, & nos mirati sumus supra illud quod olfacit medietatez cuiuslibet rei: & dixit se scire philosophiā quomodo dixit istas rationes eratas, suum enim dictum primum asserit quod membrum appetit res multas appetitu naturali: & post uiolentat rem: & eiicit ipsam postquam caruerit necessitate illius rei, sed accidit in accessione aque ab epate, & a uenis, & post eiicit illam aquam cum non indiguerit ea: & sicut membra arta habent materias quæ sunt eis conueniētes ad rectificādum suas complectiones: & ad dissoluedum materiam malam quæ est in eis, deinde eiicit illam materiam medicinalez, & quando fuerit in corpore alicuius hominis aliud accitem eius quod non cibatur ipsum: et post cum com-

pleta fuerit necessitas illius rei eiicit ipsum. Et propter quid nō dixit bonus uir: quia matrix non re-
 cipit sperma uiri propter hoc, ut debet uires menstruo sanguine, & dissoluatur in materiam conue-
 nientem fetui etiam quando matrix postea non indiget ipso in ultimitate creaturæ eiicit ipsum
 postea postq̄ fuerit dissolutū: & iter matricē, q̄a forte sperma dissoluit inter matricē, & reducit in alie-
 nam cōpletionē quā illa fuerit pp̄ quā matrix diligit ip̄m, & p̄pter hoc eiicit ipsū. Et quō potuit di-
 cere: & applicare inter hūiditates puras: & principio membrorum radicalium: & tradet postea ob-
 litioni matrix, ut ipsum semper retineret, sed postea ipsum eiiceret: sed membrana quæ cooperit
 sperma differt quod ipsa sit asperitate facta quæ sit cooperiens materiam ex omni indecoctione
 matricis non est remotum ualde quoniam si in spermate sit uirtus materiatiua: & informatiua, tūc
 illa uirtus erit potens generare membra nā sicut est potens generare ossa: & uenas, & neruos, quo-
 niam generatio est impertinens ad matricē uenarum. s. quæ sunt in substantia creaturæ. Et stultus
 est qui dicit quod eo modo operatur matrix quo furnus in tortam prædictam, quia matrix: licet sit
 calidissima eius tamen superficies est humida ualde: & sua substantia: & non est de sui natura assa-
 re aliquam substantiam, & generare in ea tælam: & corticē. Et si ista esset uia in maturatione assa-
 matrice ambientibus, tunc epar & stomachus semp̄ in materia quam inuoluerent post facerent mē-
 branam quæ inuoluerit illam materiam: & si fuerit in spermate uirtus informatiua ossiū: & in eo
 erit uirtus informatiua membrane quoniam quod potest plus facere, & poterit facere minus. Et
 quæ sunt cause propter quas ponamus principia naturalia extrinseca cū inuenimus ea intra in sper-
 mate: & dicemus modum operationis in spermate qui prædicebatur in pasta furni, licet aliquando
 concreat cause extrinsece. Sed ille qui dixit quod sperma propter sui uiscositatē fuit generans of-
 sa: & neruos bonum esset quod diceret, ut generatio esset a sanguine menstruo: & sperma uiri non
 est priuatum cōplexione animalis recipientis generationem ab eo, licet secūdum sui uiscositatē
 sit iuuans ad lineamēta & sui albedine ad colores est for. operantem sunt ille quæ sunt determinate
 circa aliquam materiam receptibilem suarum dispositionū tātū quæ faciant duriciē: & moliciē ni-
 mis, & uiscositatē: & animalia sicut uidemus in operationibus: & receptilibus formatū in artifi-
 cialibus. Et sic in materia uacua oportet, ut recipiat formam a materia diuersam, & hoc est in ar-
 tificialibus, sed in naturalibus est quod recipiens non recipiat solam figuram est lineamēta: immo
 etiam complexionem naturalem, & uirtutes operationes proprias: & propter hoc apropiauerūt
 forme operatiue naturali materiam propriam quæ facit ad cremenentum, & attractionem, & expul-
 sionem, & tunc albedinem, & eius uiscositatē sperma uiri operatur extensionem, & figuram, &
 colorem, sed non propter hoc operabitur in ipso ossa, & neruos, licet forte quis posset dicere quod
 propter extensionem operari posset neruos non tamē ossa. & si diceretur, quia habet extensionem
 non esset in neruorum extensibilibus tunc hanc proprietatem haberet muscillago quæ est extensi-
 bilis: & flegma est uiscosum similiter: & omne sperma esset cōueniēs ad operationē aīalis. Et quod
 addidit de uase spermatis ignorauit de eo nisi: quia in eo erat uiscositas: & albedo, & p̄pter illa nō
 deberet facere sperma: licet ista sint cōcurrētia meliora, sed ista cōcurrētia prout ipse determina-
 uit nō erāt scđm ordinem bonū: & quod ipse narrauit de arteriis, & illud est quod si essent genera-
 tiue spermatis essent necesse, ut cibarentur a spermate, & tunc exigeretur quod arteria operaretur
 in materiā spermatis scđm opationē fortiorē in eis, & si scđm alium modum oparet meliam: &
 colam, & tunc unde istorū nō erit nutrimentū, deinde nisi in prima generatione esset ille sanguis mē-
 struus materia creaturæ nō esset postea ille sanguis cibus eiusdē postq̄ natus est, & est hæc res cōue-
 niēs cōtra illū. Et uidemus, q̄a mēbra p̄mo agūt in sanguinē: & postea nutriūt se ab ea: erit igit̄ san-
 guis materia illoꝝ mēbroꝝ in p̄ma gñatiōe, sed illi simili quos iducit p̄ se colerici sūt ex pluribus si-
 milis hypoteticis, & diuisis quoz flores colligit, & hñt suū refellimētū cū resoluunt̄ in istū modū, &
 illud est qđ natus assimilāt utriq̄ parēti: & tūc op̄ qđ una cā illius assimilatiōis iueniat̄ i illis cōueniēs
 qm̄ qñ itētio ē una nō ē opus, ut eius cā sit una nisi scđm unū modū, & hic, ut ponant̄ suæ causæ in-
 singulares, & segregate, sed adunate. Et hæc est res quæ debet sciri per librum nostrum improbatio-
 nibus, uidemus enim: quia una res plures habet causas sicut calor: & illæ causæ non in essentia adu-
 natur una nisi in casualitate, licet forma generatiōis ita se habeat quod causa sua precisa sit nō mo-
 tor, & quia aliter omnis filius esset similis suis parētibus saltem scđm aliquam compositionē saltē
 scđm medici signa, & iuenit̄ multotiēs formā, & nō assimilabat̄ neq̄ p̄r neq̄ mater neq̄ forme com-
 posite ex patre: & matre. Si. n. quis uoluerit extrahere causas singulares rei generate inueniet ali-
 quādo qm̄ uirtus hēbit dñium sup̄ materiā, & tunc illa materia iducet sui similitudinē, & aliquā erit
 materia resistēs: & nō iducet scđm spēm similitudinē nisi modicū, & scđm hilitatē recipiētis patra-
 bit uirtus informatiua: & qñ operat̄ uirtus informatiua: operabit̄ scđm qualitātē, operabit̄ sine q̄li-
 te materie. Et quando diminutio fuerit in membris extēsis, dicemus illud esse in pte scđm informā

tiaz: & si fuerit supfluitas in mēbris pp suum fluxū materie: dicemus qm̄ uirtus se operabit: & tūc cum materia quæ ē in matrice hēbit fortitudinē in acq̄sitiōis forme: tunc nō dabit ei forma scđm intentionē uirtutis informantē: forma dico lineamēralis nisi scđm habilitatē ipsius materie ad recipiēdum, & ita operabit illa uirtus in materia quousq̄ poterit eandē materiā esse mouēs. Et fortasse in illo loco erit cā occulta phibens materiā recipe scđm exigentiā motoris nisi scđm habilitatē suā tūc erit causa similitudinis, si erit ex pte formatiōis uirtutis informatiue assimilabit patri. Et si materia fuerit dominans sup operatorē: ex toto erit assimilatio matri: & hoc est scđm speculationē causa rum singulariū, & si adiūxerimus istas causas erit assimilatio in creatura semp scđm uincēs in eis: ut si forma informatiua ptinēs ad materiā uincens opabit materiā scđm suum modū in lineamēralis. Et si illud qđ pertineret ad foemiam matrem fuerit uincens opatio: fiet in ea scđm suum modū. Et aliquādo incipiet opator operari in materia, & nō patit̄ immutare sicut cōtingit in uirtute nutritiua qm̄ impingit nutrimentū in mēbra: & nō potest inducere assimilationē: sed in morfea: & qm̄ in spexerim? singularitatē cāz: nō poterimus dicere qđ una sit cā cōis ad multa: & si aggregauerim? causas extra ista pparatio segregata a formatione: & circa forma nō accidit p istā habilitatē materie: nec fuit pp operationē solum: & nō erit unum eoz causa solū p se illius formæ quæ generabit: sed illoz adunatio insimul: & menciebat̄ ille qđ dixit qđ cā forme fuit aut sp̄ma aut sanguis. Et similibus quos iduxit nō sūt recte resolubiles in figurā rectā & modū: & impfecte induxit: qm̄ unus uoz simillimoz colligebat̄ a multis. Et illud est qm̄ accepit in eo qđ si filius est similis suo patri tūc nō ē uacūū qm̄ assimilēt̄ siue causa sp̄matis: siue sanguinis mēstrui: cōclisit tamē: qā cā similitudinis fuit in patre & matre cōis & similis scđm quod ponamus cōclusionē istius ad anteriora illius: & illud quod cā cōis est in patre & matre illius similitudinis: & nō fuit mēstruus sanguis, igit̄ sp̄ma fuit: & ex p̄dictis est manifestū quoniā illa similitudo est diuisio falsitatis in uno: diuisio pmissoz cū ē dixit, qā cā cōis erat in patre & matre: dixit uerū scđm qđ quoniā cā coniūcta utriusq̄ fecit ad formā ut p̄dictū est: sed cū diuisit illa cā cōis erit: aut mēstruus sanguis: aut sp̄ma: mētitus est scđm qđ præ determinatū est, quod formæ opator: & nō solum tpe: sed coniūctum cū p̄paratione & habilitate mēstrui sanguis: & super ratiocinati sunt quædam inducētes suum sermonē ex ouib? uēti quæ recipiunt post sui cōplementū a luxuriatione galli.

Capitulum. De diuersitate sp̄matū in mulieribus & uiris.

Ateria mulieris quæ dicit̄ nō hēt in se uirtutē generatiuā: sed positā: ut in ea fiat generatio: dicemusq̄ qā cā in masculinitate: aut foeminate erit dñm̄ in completionē materie masculinitate: aut foeminate: aut in cōpletōe loci cōtinētis: sed cā in masculinitate est cā sicca in sp̄mate: & illud ē: ut ip̄m sit calidū: & eius calor uincēs, & tūc cū sp̄ma fuerit callidū masculus erit, & in hoc iuuat̄ a calore loci: & q̄to fuerit sp̄ma a pte testiculi dextri erit ēt̄ illd̄ poti? qā sp̄ma illius ptis ē magis coctū & magis calidū. Et ē p̄ncipalr̄ ppinquus: qā ip̄m uenit p̄ qdā uenā q̄ ē sub rene in quo colera n̄ra sicut pceptū ē ex anathomia. Et qā sp̄ma nō exit cōtinue nisi cū impulsioib? diuersis: & demum nō ē mixtū: si qm̄ una ps sinistra: & alia ps p̄cedit trāuersum & alia dānificat̄ in itinere: & pp illud pōt̄ eē qđ illud sp̄ma qđ ē sinistrū faciet̄ foemiaz semp: qā ille locus ē fcūs: sed illud qđ de muliere opat̄ ad hoc scđz suū sp̄ma: & suū mēstruū sanguine ē qđ mulier qm̄ fuerit calida in sua cōpletōe nō erit paratū suū sp̄ma & suus mēstruus sanguinis ad faciendū marē: sed qm̄ matrix fuerit calida & nō læsa scđm frigus a materia interiori, uel ex cā extrinseca: & licet scđm quosdā opet̄ sp̄ma scđm qlitatē solū in materia: & nō scđm imixtiōez: si fuerit frigidus in cōplectiōe nō erit: potēs i effectu sed debile: & pp hoc ē uētricul? dexter habilior ad faciendū masculū q̄ sinister: & iste cāe aliqñ simul cōcurrūt & signāt̄ effectū aliqñ: & tūc pculdubio erit effect? ille aut simplr̄ pfecte masculus: aut simplr̄ pfecte foemia. Et qm̄ cōcurrūt cāe ex una pte cū cāis alterius ptis cōseq̄t̄ ille effect? illas pres q̄ erūt fortiores, & pp hoc erit aliqñ in parte sinistra mascul?: in pte dextra foemia. Et significatio sup masculū ē mot? creaturæ i dextra pte, & foemiaz mot? i sinistra pte: & calor & frig? sunt cāe q̄ sunt adiutorie & pparatorie nō cāe iformate, sicut putauerūt qdā. Et dixit Arist. qđ qdā postq̄ mulier fuerit imp̄gnata post. xl. dies fundit̄ sp̄ma: & icipit diuisiōez & qm̄ istud tps ē. q. frustū carnis: & circa hoc significat̄: quia ipsi non sciunt quem intelligat Arist. p hoc: & pp hoc uoluerūt denegare qđ sp̄ma pfundat̄ in materia & miscet̄ euz illa. Et qđ in mulierib? sit qdā assimilatum sp̄mati. Sed mō nos dicamus qđ materia in muliere sit sanguis mēstruus & se in locis quæ matricibus post album & uiscosum: & ab aliis locis decernit quid ad matricez ex cuius cursu delectatur matrix. Et cursus illius materie non est secundum uiam in cursu spermat̄is: & uia in cursu spermat̄is est secundum calorem & uentosum: & aliquando erit pars illius uentosi ante exitum spermat̄is propter sui subtilitatem, & residua pars illius exit cum spermate: & quando homo comedit res in quibus abundat uentosum: exit sperma fortius: & etiam in eo qui luxu?

De natura animalium.

riat non multum, & ille uentus est superfluitas speciei in corpore. Et si exitus spermatis non eēt ingematus a natura nisi propter delectationem deberet tunc fuisse ingematus sperma exire non uelociter, sed paulatim: & paulatim cum tarditate: quoniam delectatio accidit ex cursu materie illius quæ est callida & uiscosa super membrum in quo facit quasi titillationem acutam: & sequetur conglutinatio & unctio in eodem ex eadem materia: & tunc erit illa delectatio super reparationem: & eius quod recessus nō induxit dolorem: & ista delectatio est similis delectationi illi quæ accidit ex restauratiōe aut ex unctiōe super apostema: sed istarum delectatio est fortior per fortitudineꝝ suarum causarum & operationū & eorum quæ patiuntur ab eis. Et quando illa humiditas quæ exit a muliere non generat: non erit sperma: quia nom̄ spermatis non imponitur humiditati: nisi illi qui exit a testiculis: & inducit delectationem quando aliquando exit hūditas quæ etiā non inducit delectationem quando aliquñ exit humiditas quæ etiam non inducit delectationem: & habent similitudinem cum spermate: & non dicitur sperma: quia exit cum delectatione: nisi quia exit a testiculis & complexione forti: et illud quod erit secundum hanc uiam erit potens generare aliud animal extra corpus a quo deducit: & tūc qñ iste omnes differētie eadem in diffinitione spermatis: tunc illa humiditas quæ est in mulieribus non dicitur recte nomine spermatis: neque debet dici membrū aut spiritus: sed humiditas solum: & genera humiditatum sunt quattuor. scilicet quattuor humores: & post illa est humiditas quæ in mulieribus est: quæ non est aliquid istorum: sed est superfluitas illa sanguinis: aut est de natura sanguinis, aut est sanguis permutatus, & est consuetudo quod omnis sanguis permutatus existens in matrice uocatur menstruum quocunq; modo sit mutatum in qualitate: et illud quod dicitur sperma mulieris secundum hunc modum erit menstruum sanguinis, & si dicatur sperma illud erit æquiuocum in nomine. Et ad significandū forte, datur hoc nomē, ut distingat istud quod dicitur sperma a residuo sanguine menstruo, qui non uenit ad tantam maturationem: et res est de rebus scitis, quod iste humiditates magis merentur iuuare in creatura q̄ aliud de sanguine menstruo, & tunc si non esset illud non haberet mulier delectationem in somno: in eius cursu magis q̄ in cursu menstrui sanguinis puri. Et cum fuerit in isto iuuamentum ad creaturam: non erit in eo iuuamentum: nisi secundum uiam: ut sic operans: aut materia aut uterq; & tunc in eo erit uirtus formatiua & materia sicut in seminibus: sed quando in aliquo fuerit uirtus actiua occurrens uirtuti passiue ex illo occursum debet fieri aliquid: si una uirtus fuerit debilis erit operatio debilis: sed quando nihil operatur non est in ea aliquid uigoris. Et tunc quando uir & mulier coeunt & complet citius mulier suum sperma q̄ uir: tunc illud sperma intrans in matricem si esset forte deberet operari fortiter, si debilis debiliter, & ita quia nunquam inuentum fuit illud in muliere nisi habet illud uirtutem generatiuam quod rescindetur a muliere. Et si forte in spermate mulierum esset uirtus generatiua nutritur a spermate uiri: ut sit in effectu: & tunc ponamus quod uirtus generatiua sit in spermate mulierum: nō sit in effectu illa uirtus: non per iuuamentum spermatis uiri: & sic illa uirtus pauca: hęc etiam forte istud sit ualde remotum. Et quod in illo spermate sunt species: licet difficile sit istud dicere nisi forte dicitur: quod ille spiritus sit in potentia: & ducatur in effectu per sperma uiri: & de istis est melius ut dicatur quod in illo spermate non sit utraq; uirtus: sed uirtus formans, & nō propter hoc uetatur dicere quin in spermate uiri sit uirtus extensiuā & lineamentis: ut lineamentū in se & profundetur intra mulieris materiam iuuans ad lineamentationem ipsorum, & non æque cōponit membrum aliquod nec est materia alicuius membri: & postquam coagulatio creaturæ ē ex isto duplici spermate necessarium est ut decrescens sanguinis menstruus assimiletur isti coagulationi, & propter hoc non permutat ab eis in similitudine spermatis: ut aptum sit transire nutrimentū. Sed ille sanguis tūc non decurrit scđm uiam decursus ante imp̄gnationē: quia tūc decurrebat secundū tps iam determinatū: modo aut continue paulatim: quia matrix attrahit ipsū: & sicut nutrimentū in nobis p̄mo sit sanguis, & postea dealbat: & post p̄parat ut transeat in mēbra: sic menstruus sanguis cū decurrerit tpe imp̄gnationis ad matricē recipit decoctionē quousq; assimiletur spermati mulieris, & post trāsīt in mēbra. Et istud si ergo quod sperma sit superfluitas sanguinis quanto digesti: & prope coagulādi in mēbra. Et masculinale cōicat uirtus formās cū uirtute cōicat uirtus formās, cū uirtute ē nutritiue quæ cōiungit cum ea ex materia fœmiarū scđm modū quo nutrit ex ea corpus: & fœminale est æq̄ distās illi, & ista adoptatio diuidit se magis prope mēbris: & nō erit ex superfluitatibus quas natura antiquitus in pullū adoptat in iuuamentum corporis: & aduētus prope uirtutē in illa est signū uirtutis q̄ p̄cessit: sed uirtus informatiua & gēnatiua cōplet in testiculis: & ibi trāsīt ista superfluitas in sp̄ma masculinale informās: & tūc erit uis informatiua cōpleta in ipso a testicul. Et uirtus nutritiua in spermate masculi forte uenit ex parte extremitatū in societate spūs nutrimenti decurrētis in spermate: quæ fiunt cum immutatione sanguinis ad ipsum quod diminuebatur a membro: & quia ille san-

gnis alterabatur ad complexione illius membri alteratione quacunque: & accepit suas uirtutes naturales: licet nõ dũ cõpletas: & nõ est opus ut abnegemus istas ipulsiões ad testiculũ: ipulsiões dico supfluitatũ: & tunc nõ est abnegatũ: quonia testiculus attrahat ab omni parte sui corpis ad seipm sicut non est negatum: quod quædam membra attrahant humiditates ab aliis, & quod medicina attrahit a partibus corporis: & materia, licet sit extranea a corpore eius: tamen attractio est attractio multarum superfluitatum: sed in foemina materia est debilior q̃ possit cõicari ab aliqua, sed magis comitatur adaptamen & retificationem q̃ præstitit ei sua uis: & si cõicaretur aliqua uis esset illud quod dixit ante. Sed quando illa materia implebatur a membris a testiculis postquã fuit digesta: ibi augmentabitur uis informatiua ab illo. Et erit nutritam obediens informatam, aut comitans ipsam: & tunc ubicunq; fuit concomitabitur ipsum sperma: & tunc exit ibi assimilatio completa, & uirtus informatiua quæ est in spermate: aut erit signum uirtutis informatiua: quæ est in illo indiuiduo, & mutabit tunc ad operandum simile illi, a quo uenit, quod est ab illo remota: sicut est sigillum uirtutis nutricem, & ab extremitatibus ad hoc: & tunc hoc est dignius & adiũgitur in unum & generatur ex eis maius de mora unius non est causa ingressiõe tantum: sed inuoluatur inter eius informationem: & secundum sub mora non est in sui informatione, & sua quantitas est minor q̃ sufficiat in generatione eius quod generatur ex sanguine menstruo: quia alterabitur ad naturam principii illarum: & erit illa quantitas minor portio: & non est remotum qui illo quod est fortius ex eis erit materia spiritus & debilius foemiale materia membroz.

Capitulum, De membris consimilibus,

MT duobus spermatibus postquam fuerint adunata spermata maris & foeminae rotundabitur totum super se cum uirtute propria circundans suam essentiam & matrix mouet se ut cooperiat ipsum, Et quidam dicunt quod matrix ambulat ad cooperiendum paulatim: & fit textura extra ex materia spermatis foeminae: quæ continuat ipsum cum extremitatibus matricis interioribus: sed uidetur qd̃ motio matricis ad cooperiendum supra fit festina. Sed cooperiunt illud completur per expansionem eius quod cõtinetur ex alateribus matricis, & hoc propter nutrimentum quod recipit, & tunc magis matrix cooperit sperma: & cooperit: & est uia spermatis, ut inspissetur per calorem & oportet ut creetur iterum sperma: & cooperit ex materia quæ inspissabitur per calorem, & qd̃ intenditur per ipsum & aliis. Et constrictio suarum partium: & illum cooperimentum est causa retentionis mensturoz: ut nutriatur inde creatura, & constringit se mater in isto cooperimento & desiccatur & intendit sugere. Et appetit imprægnata res contrarias, & appetit stulta & contraria: & hoc propter retentionem mensturoz: & illa retentio permutant colorem oculorum mulieris. Et reducit colore uenarum quæ sunt in lingua ad uirorem. Et inducit dolorem pectinis pro constrictiõe orificii matricis: & ista contingunt in principio imprægnationis: & fortasse retardabitur ista operatio per decem dies: & augmentabitur mense cum inceperint capilli crescere, Et primum quod generatur est tæla quæ circundat: sicut circundat in ouo ubi sit retinens: & custodia partium spermatis ne semp agatur & claudatur calor naturalis in ea: deinde materia tædat ad augmentum & extensionem. Sed primum quod generatur in ea est substantia spiritus qui est fundamentum uirtutũ aialium. Tunc ergo est necessarium quod p̃mo generetur id in quo duo fuerint aggregata necessitas & utilitas: & generatio spiritus est leuior generatione membri: ut necessitas est ut crescat spiritus secundum omnem partem, ut ueniat uis & uigor, & ista necessitas est maior necessitate generationis membrorum dico completorum. Et quia radix huius spiritus est illud quod cecidit in matricem inuolutum cum spermate: & tunc non est remotum: quoniam sperma secundum se totum sit locus primus spiritus: uel quod sit in eo locus propter spiritum, in quo spiritus ipse adunatur: & ab eo postea diuidatur. Et impossibile est quod natura non fuerit sollicita circa istum spiritum & quod ponat ipsum ut crescat: ut non in locum certum: & ut habeat motum non a loco certo. Sed opus est ut in primis cognoscatur singulare & diuisum per se: & adunet per se: & quod cognoscatur substantia & determinetur quædam penetratio ab ipso spiritu: & quod iste spiritus habeat fundamentum a quo mouentur ad partes diuersas: & illa pars spermatis quæ sic erit fundamentum erit pars diuisa bene & maturata: & erit cor: ergo oportet ut primum quod generatur sit uas spiritus: & in prima creatura erit insensibile, deinde faciet spiritus ille perforationem coram orificiis uenarum. Et postquam fuerint ille perforationes sensibiles dicentur uenæ: & operator earum erit motus huius spūs: & tunc principium earum erit cor. Et erit clausura uirtutis informatiue: in eo in quo claudit ille spūs, & assilat spūs uero: accit qd̃ i illa materia appebit inflatio ampullosa: & illa materia crescit p̃ illd̃ uerosum: & deim illa sba spūal q̃ nutrit & corroborat i illa materia faciet pforatio

De natura animalium.

nem de illa materia: & non secundum quod putauerunt phisici: quod quia materia erat res humida: & in humido omnis agens est calor: tunc ergo non potest esse: quoniam in illa materia ex illo calore fiat uentus: et ille uentus incendit exitum: & uersus altum igitur: altum perforabitur in manifesto materie: & iuamentum illius perforationis est, ut intret uentus & attrahat per ipsum foramen: sed non est ita res: neque est ille spiritus uentosus superfluitas materie: sed potius res cuius retentio intenditur a natura: & mouetur ille spiritus secundum partem quam appetit anima: & nisi peccen esset coniunctum melius a superiori ad matricem non esset motus illius spiritus in matricem in partem quod exigeret anima: sed ad aliam partem. Et quando generatur ille uetus spiritalis extendit materiam secundum eius dimensiones, & inducit dimensiones in pellicula obuoluentem foramen æque statis foraminibus uenarum quæ sunt in matrice: quæ uenæ aperiuntur tempore menstruorum, & omnes illi meatus adunatur in unum meatum præcedentem in profundum in materia formate: & iste meatus in profundum introducit sanguinem & animam: sanguinem in duabus uenis: aut una & anima in duabus: & quando creantur huiusmodi motus suggit materiam formatam substantiã nutrimenti ab orificiis illarum uenarum & penetrat: purificat sanguis qui alteratur cito in substantiam similem sperme: & fiunt lineæ habentes inicia sanguinea: quoniam sanguis transit in eis: et illarum media quasi saniosa: quoniam immutantur in similitudinem materie, & prima materia est cor & non studuit accipere illam materiam postquam materia fuit alterata ibi: et istud non fit in omnibus æquale tempus deinde in illa materia natat sanguinem: et manifestatur in illa quousque appareat quasi res coagulata. Et principium criniti illius frustulli erit in suo interiori: et præcedet ista natio continue secundum immixtionem partium partis carnosæ: et coagulationis quousque perueniatur in materia illa ad complementum. Et hoc in temporibus diuersis: et postquam illud carnosum coagulatum uenit ad complementum coagulationis, accipit post illa materia nutrimentum per umbilicum: et dictum grossius de sanguine diuiditur ad unum principium: et subtilius ad aliud principium secundum eundem modum. Et principium ad quod ista duo procedunt erit calidum multum & subtilius istorum nutrit rem diuisam ad hæc ut sit cor. Et est illud quod fuit arta ad aggregationem totius spiritus in se in principium unum: & in grossiori operatur uirtus informatiua quæ claudebatur in eo in quo claudebatur spiritus. Et postquam fuerit spiritus delator animæ & anima est una, & tunc erit epar quasi ex superfluitate nutrimenti cordis: & tunc erit cor principium generationis epatis: sed actu erit cor cum sua uirtute: sed materialis pars erit sanguinis grossior immixtus cum menstruo. Sed medulla est omnimoda res ad quam uenit spiritus: & adhuc clauditur in ea & creantur in suam substantiam: sed non est opus in sua generatione sanguine subtili & bono in quantum sanguine: sed iecore quasi esset flegma, & tunc generabitur ad complementum. Et quia cor & medulla & par sunt res indigentes certo situ: tunc creator posuit illa in loco competenti pro ut fuit necessarium: est in motu spiritus in eis: & quod exitus esset a uase competenti sibi. Et spiritus uitalis & animalis & naturalis: non sunt seppregati in spermate: quia sperma fuerit omnino & simile in suis partibus: & non est motus diuidendi spiritus in corpore consimili magis ad unum punctum quam ad aliud usquequo sit possibile quod dicatur: quod spiritus per se moueat se spirituales ad unam partem naturales ad aliam: & accidentales ad aliam: & uirtus informatiua non mouet ad partes nisi creatas: quoniam uirtus operatur operatiõe prima in spiritu, ut diuidat postquam fuerit in se adunat. Et operatur operatiõe secunda in membris: cum iuuamento spiritus. quod medio, eo quod mouet spiritus ad illa membra. Et ista cognitio non habetur de hac uirtute nisi per effectum: & tunc ista cognitio non erit ante motum spiritus a principio: sed post: & noster sermo est modo erit ante motum spiritus a principio: sed post. Et noster sermo est modo in eo: quod est de cognitione eius: quod est ante motum spiritus ad ipsum: & tunc necessarium est: ut sit principio totius spiritus ad unum locum a quo cognoscatur suus motus ad omnem partem: ut sit motus anime primo ad conferentia ad centrum: & post de centro ad omnem partem dextrorsum sinistrorsum ante retrorsum deorsum: & uirtus sensitiua mouetur in sursum: & uirtus nutritiua in aliam partem & fortius latus: & dextrum, & tunc ponit in ea membrum in quo non fuit uirtus: ut neque ascendere faceret ipsum neque descenderet sicut dicemus post. Et propter hoc contingit quod postquam fuerit materia in medio habebit motus ad omnem partem: sed contingit in megacastro: & tunc cognoscunt spiritus suos motus: & operantur uasa cum quibus nutriunt: & in quibus differunt. Et inueniunt intus omnia membra coniuncta cor & epar: & medulla. Et epar est maior omnibus membris: quia illa hora necessarium est multum membro distractio sanguinis & medulla: est tunc minor omnibus membris: quia tunc non indiget multum sensu & motu: & tunc fit caput nutrimentum magnum: quoniam necessarium est ut ex eo post nascantur multa. Et stultum est dicere quod res est: quia hæc exiuit ab illo: uel illud ab isto: quia ista loca in quibus continetur spiritus primo creabat continetia se: & erat postea

quasi foramina: & illa foramina facta sunt per motum spiritus. Et locus in quo adunatur spiritus est unus: & post uadit ad diuersa loca quæ sunt principalia: & ad aliquod principium uadit unus spiritus: & ad aliquod uadunt duo. Et duo spiritus isti inueniuntur in spermate: quia non solum uenit ad ipsum unus spiritus in imo a corde unus: ab epate unus: & a medulla unus, & non est opus: ut tunc ueniat a corde spiritus animalis ad epar: & postea fiat ibi spiritus naturalis: & iterum reuertatur ad cor, sed a corde uadit spiritus qui est naturalis: & informatus & nutritus & in corde remanet de isto spiritu sibi sufficiens: quia nihil ab isto principio nominato procederet formatiuum ad epar naturaliter formetur epar: & postq̄ res est ita tunc uirtus informatiua cognoscit sibi spiritum de illo spiritu quæ fundatur in corde: & illo spiritu transmittit cor ad foramina postquam uenit ad complementum fiant uenæ quædam pulsatiles, ita fuerit parua neruorum procedētia a medulla: & postquam fuerit elongata uidentur quasi canne: & postquam iste canne fiant diuise non est remotum: quoniam non una accipiat nutrimentum suum a corde ad medullam: nisi postquam cor & medulla discreta fuerint: & antequam facta essent ista duo foramina: potest dici quod utrunlibet eorum esset factum ab altero: & non necabitur: sed omnino primum foramen habet ortum a corde, & nō est remotum sicut diximus iam, quoniam ueniat uirtus ab uno membro: & recipiens ipsum ueniat ab illo membro: & illud tamen non habet firmitatem. Et quod supra hic dixerint manchoia non est uerū firmum sicut diximus. Et postquam facta fuerint ista membra ea separatur alia: sicut sperma & nuca medullam, & in ea texuntur nerui & discernunt ossa suam materiam, & quodlibet cæterorum membrorum suam materiam.

Capitulum. De generatione spermatis.

T est primus modus quod sperma fit in principio. q. butig: & ē illud ex intentione in formantis: & secundus modus est qui assimilatur interius quasi gutta sanguinis: & tertius modus qui mutatur sperma quasi sanguis coagulatus: & tunc sperma fit q̄ si cor & p̄ncipalia membra, & sua uasa. Et post fiunt extremitates scilicet pedes & manus: & in omni mutatione est res quædam ypostasis: & post hoc totum est differentia inter mares & foeminas: quia foemina completur tardius. Et experimento res etiam in hoc diuersantur, & illud quod magis erit est post. vi. dies apparet ibi spumofuz: & post hæc in termino trium dierum. s. post nouem dies fiunt guttæ rubæ & fila rubea, & aliquando anteriorantur, & aliquando posteriorantur per unum diem & post. vi. dies alios ab istis: scilicet post quindecim dies: alios ab istis apparet totum quasi sanguis coagulatus: sed aliquando anterioratur per duos dies: & aliquando tardatur. Et post duodecim dies post illos apparet caro & cognoscuntur tria membra. Et extenditur quædam portio a qua procedit nucha: & hæc aliquando anterioratur post quindecim dies & tardatur, & adhuc post nouem dies diuiditur caput a spatulis: & extremitas laterū: & uenter cognoscitur per sensum in aliquibus absconditur quousque sentitur post in termino & diem: hoc est complementum. xl. dierum. Et aliquando posterioratur ista res usq̄ ad q̄ draginta dies: & numerus in hoc sunt. xxx. uel. xxxv. Et dixit Aristo. in prima doctrina quod abortus post. xl. dies quando fundebatur super ipsum tæla & posuerunt ipsum in aqua frigida apparebat creatura parua, & extremitates eius cognite. Et masculus est magis festinus ad hoc q̄ foemina: & uidetur minimum tempus in formatione masculi. xxx. dies, sed terminatio maris & foeminæ secundum hunc modum iudicatur a quibusdam medicis: & prima operatio in formatione est per calorem naturalem & eius aggregationem: & fiūt post foramina & exire: & post incipit nutritiua operari: & quidam putant quod foetus tunc inspiret per os, sed inspirat inspiratione: ut multū postquam fuerit completus in matrice: & super hoc non est significatio aliqua: & dicunt quidam quod postquam natus fuerit duplus ad se iam informatiua: quod tunc mouere duplus dico secundum tempus: & postquam compleuit triplum tempus ad suum motum parietur: & lac incipit a tempore motus creaturæ. Et iam dixerunt quod tempus rectum est. xxxii. uel. Lii. dierum, & tunc mouebitur post. lxx. dies. & post. cc. & x. parient. scilicet post septem menses, & tunc quando fuerit maius quā xlv. dies & parietur post ducentos & lxx. dies. scilicet nouem menses: & illud est res quæ est firma ex toto. Et scias quod sanguis menstruus diuidet se in imprægnata secundum tres partes: scilicet in cibum potuz, & in lac: & illa pars ascendit ad mamillas: & tertia est superfluitas quæ quiescit intus usq̄ ad tps partus & eiicit. Et natus circumdat a tribus mēbranis. s. secundina: & ē mēbrana q̄ circuit totū: & texūt in ea uenæ: q̄ uenæ pulsatiles ueniūt ad locū nō ramificatū & nō pulsatiles termināt ad unā uenā circūuolutā: & ad illā descendit urina creaturæ: & ē mēbrana alia quæ dicitur ascham. & illud est in quo adunatur sudor: & tūc propinquius creaturæ est membrana tertia: & est subtili

De natura animalium.

or, & hoc quia in ea adunatur humiditas subtilis quæ fluit a creatura: & in tota illa humiditate est iuuam: & hoc ut melius exalteret puer super illam humiditatem & facilius: & non grauetur super matricem: & est in eo iuuamentum: ut per ipsum elongetur a superficie matricis quoniam membrana dura inducit dolorem cum suo tactu sicut leditur cicatrix uulnus: cum res est recens. Sed membrana quæ est extra istam & est circumuoluta nominata: & transit ad istam per meatum quædam urinæ creaturæ alienis umbilico: & non exueretur: & hoc quia meatus uenter est angustus: & circumdatur ille paruiusculum qui iuuat adere causam uoluntariam: & iste per quem exit urina est directus & amplus: & posuerunt urinæ receptaculum proprium: quia si coniungeretur cum corpore non posset ipsam pati corpus propter eius acumen: & hæc est manifesta: & differentia inter urinam & humiditatem quæ est sudor est in odore et intensiorem coloris. Et si obuiaretur ei cum secundina corrumpere, forte illud quod comprehenduntur uenis, nec secundina compositio ex duabus talis subtilius: et inter illas contexitur uenæ: et utrunque genus earum terminat ad duas uenas exeundo. scilicet ad tertias et non plus fatigiles: sed duæ uenæ quæ non sunt arterie postquam intrauerint adunabuntur inter se antequam ueniant ad epar: et fiet una uena ut sit magis saluum contentum in ea: et pertransit usque ad gibbum epatis: urinæ faciat angustiam uis exitus colere. Et certum est quod ista uena nascitur ab epate & uadit per umbilicum: & deinde ad secundina: & spargit se & facit se duas uenas: & illæ duæ uenæ spargunt se a secundina ad orificia: uenarum quæ sunt in matrice. Et istis uenis contingunt duæ res: scilicet quod in locis in quibus coniunguntur cum orificiis gracilantur quasi essent extremitates ramorum, & adhuc efficiuntur rubæ primæ: inde & tunc opinantur quod inde nascantur: sed rubedo quæ est in eis: est propter sanguinem quem accipiunt ab eo loco: & tunc si tu inspicias applicationem foraminis putabis, quia radix illarum erit ab epate: & si tu respicias ruborem illarum uenarum: dices illas nasci ad secundina: sed inspecto prima est foramina & meatus. Sed alterationes sunt complete superficiei quæ circumdant foramina. Et ita quod illæ arteriæ duæ coniunguntur cum duabus arteriis: & si acceperis primum a secundina inuenies eas pertranseunt ab umbilico usque ad arteriam magnam: quæ est super costas & super uesicam positas: quoniam uesica est membrum magis propinquum cui ambe poterunt se appropinquare, & sunt ligate cum uesica per membranas propter saluamentum: & propter hoc transeunt in arteriam durabilem quæ non diuiditur in animali omnibus diebus uitæ suæ: & hoc est quod apparent iurationibus medicorum. Sed certitudo est quod duo rami nascuntur certe ab arteria: & dicuntur phisici quod non est bonum: quod istæ duæ uenæ adunentur: & quod tendant se ad cor: propter longitudinem intestinis: & propter obuiationem diuidentium: & quia est prope suum iter: & continuatio cum eis non fuerit opus quod adunarentur. Et dicunt adhuc quod arteria & uena non pulsantur quæ transeunt a corde ad pulmonem, quia non habent perfectum magnam in illa hora ad inspirationem mutauerunt suum perfectum ad uirtutem cibalem & nutrimentalem: & tunc posuerunt in amebus unum meatum ut transeat nutrimentum per eum. Et pulmo in primis est rubeus quoniam non respirat se cibatur cum sanguine rubeo subtili & de albatum cum immixtione aeris de albatum & dicunt phisici quod membrana inuoluta in se generatur ex spermate mulierum, & est istud res parua & multominus spermate masculi & tunc non esset conueniens ut esset amplum, & tunc facta est longa ut contineret creaturam interiori matricis, & est angustia ad capiendum humiditates, & tunc fuit necessarium ut esset paratus locus amplus ad capiendum sudores. Et quod creatura quando magis festinat in suo corde complexio masculina sperget illa complexio in omnibus membris: & tunc in masculino fiet assimilatio ad patrem: & fortasse causa masculinitatis non erit complexio patris, sed ex aliquo modo ex matrice uel complexione matricis: uel aliquo accidente spermate extraneæ: & tunc propter hoc non est opus quod quando est masculus: & in hoc assimilatur patri: quod propter hoc in omni assimilatur patri: & fortasse assimilabitur matri, & assimilatio individualis sequitur figuram assimilatiōis: in masculinitate non sequitur figura, sed complexionem similis complexioni patris: & illa fluit ad membra. Sed adaptatio membrorum extremorum ad figuram erit fortasse magis declinans ad parte matris, & forte poterit uis informatiua mutare sperma & suam figurationem transmutare ad partem patris: sed redditur segnis ex parte complexionis: ut faciat simile illi in spermate quousque fundantur in aliam partem usque ad interius orificium matricis quousque impleat in circuitu. Et fortasse illud accidit in diuerso impulsu spermatis aues: & secundum remissionem secundum impulsus: & hoc quando coniungetur cum eis diuersus motus matricis in attractione: quia matrici in successione accidere motus ei consequenter se adinuicem, & sicut in transgulatione bucellage & sicut accidit consequens inspiratio piscibus quæ masculus impulit sperma secundum impulsiones: scilicet omnes impulsiones erit attractio spermatis ab exteriori: & hoc quia exigit matrix continuationem inter spermata: & illud